УИД 61RS0012-01-2024-004566-82 дело № 1-442/2024

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Волгодонск 13 сентября 2024 года

Волгодонской районный суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Соловьевой И.Е., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г. Волгодонска Ростовской области Ильичевой Л.Н., 

подсудимого ФИО1,

его защитника – адвоката Петросова А.С.,

при секретаре Скляровой Г.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого:

- 16.03.2021 года Волгодонским районным судом Ростовской области по ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации к наказанию в виде штрафа в размере 15 000 рублей;

- 04.04.2023 года Волгодонским районным судом Ростовской области по ч. 1 ст. 157 Уголовного кодекса Российской Федерации к наказанию в виде 8 месяцев исправительных работ с удержанием в доход государства 5 % из заработной платы осужденного, на основании ст. 70 Уголовного кодекса Российской Федерации присоединено наказание по приговору от 16.03.2021 года и окончательно к отбытию назначено наказание в виде 8 месяцев исправительных работ с удержанием в доход государства 5 % заработной платы, со штрафом в размере 15 000 рублей; штраф постановлено исполнять самостоятельно; 26.06.2023 года Волгодонским районным судом Ростовской области наказание в виде исправительных работ по приговору от 04.04.2023 года заменено на 2 месяца 20 дней лишения свободы в колонии поселения; 14.09.2023 года освобожденного по отбытию срока наказания; наказание в виде штрафа не исполнено;

05.02.2024 года задержанного в порядке ст. 91 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, фактически содержащегося под стражей по данному делу с 05.02.2024 года,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО1 не позднее 30 января 2024 года, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, с целью получения незаконной материальной выгоды, используя принадлежащий ему мобильный телефон 

<

данные изъяты>, посредством интернет магазина 

<

данные изъяты>, зарегистрированного в приложении 

<

данные изъяты> под ником 

<

данные изъяты>, путем текстовой переписки, достиг с неустановленным лицом - оператором под ником, договоренности о приобретении наркотического средства с целью незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере неопределенному кругу лиц. 

ФИО1 и неустановленное лицо - оператор, распределили между собой роли, согласно которым неустановленное лицо, должно было предоставлять ФИО1 наркотические средства путем передачи на мобильный телефон, принадлежащий ФИО1 координат с местами «тайников - закладок». В свою очередь, ФИО1 должен был приезжать к местам «тайников-закладок», после чего предоставленные ему неустановленным лицом - оператором, раскладывать данные наркотические средства в «тайники-закладки» и фотографировать их с целью дальнейшего распространения. Затем ФИО1 должен был через мобильный телефон, оборудованный фотокамерой для фиксации «тайников-закладок», передавать посредством сети «Интернет» сведения о местонахождении «тайников-закладок» с наркотическими средствами неустановленному лицу - оператору. 

После этого, ФИО1 и неустановленное лицо - оператор, осведомленные об общем преступном умысле, связанном с незаконным сбытом наркотических средств, в крупном размере, объединенные единым мотивом, связанным с получением незаконной материальной выгоды, действуя группой лиц по предварительному сговору, приступили к его исполнению согласно распределенным ролям. В целях реализации совместного с ФИО1 преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, неустановленное лицо - оператор, не позднее 30 января 2024 года, точные дата и время не установлены, при неустановленных обстоятельствах, незаконно приобрел у неустановленного лица вещество, которое является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 4,01 грамма, что является крупным размером с целью последующего незаконного сбыта. 

После чего, не позднее 20 часов 25 минут 30 января 2024 года, точные дата и время не установлены, неустановленное лицо - оператор, поместил вещество, которое является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 4,01 грамма, что является крупным размером с целью последующего незаконного сбыта в место – «тайник», расположенный на участке местности с координатами 

<

адрес>.

Затем, неустановленное лицо – оператор, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, не позднее 30 января 2024 года, находясь в неустановленном месте, посредством сети интернет предоставил ФИО1 координаты «тайников-закладок» с наркотическими средствами на участке местности с координатами 

<

данные изъяты>, предназначенные для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц путем оставления «тайников-закладок» с наркотическими средствами и предоставления сведений о них посредствам использования информационно- телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). 

После чего, не позднее 20 часов 25 минут 30 января 2024 года, точное время не установлено, ФИО1, выполняя свою роль в совместном сбыте наркотических средств с неустановленным лицом, забрал из «тайника», оборудованного неустановленным лицом, расположенного на участке местности с координатами 

<

адрес>, тем самым незаконно приобрел не менее 6 гриппер–пакетов с веществом, которое является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 4,01 грамма, что является крупным размером, предназначенные для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц путем оставления «тайников — закладок» с наркотическими средствами предоставления сведений о них посредствам использования информационно — телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Во исполнение преступного умысла ФИО1, действуя согласно ранее распределенным ролям, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом — оператором с целью последующего сбыта неопределенному кругу лиц наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 4,01 грамма до 20 часов 25 минут 30 января 2024 года с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц хранил при себе. 

Однако, ФИО1 и неустановленное лицо - оператор, не довели свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств до конца, поскольку их преступная деятельность была пресечена сотрудниками ОУР ОП № МУ МВД России «

<

данные изъяты>».

Так, 30 января 2024 года в 20 часов 25 минут инспектором ИДПС 2-го взвода ОР ГИБДД МУ МВД России «

<

данные изъяты>» лейтенантом полиции Д. по адресу: 

<

адрес> был остановлен автомобиль «

<

данные изъяты>», г\н № регион под управлением С., где ФИО1 был пассажиром, а наркотические средства, предназначенные для незаконного сбыта были изъяты из незаконного оборота при следующих обстоятельствах: 

- 30 января 2024 года в период с 21 часа 15 минут до 22 часов 00 минут, оперуполномоченным ОУР ОП № МУ МВД России «

<

данные изъяты>» при составлении протокола о доставлении лица, совершившего административное правонарушение, предусмотренного ст. 6.8 КоАП РФ, в помещении ОП № МУ МВД РФ «

<

данные изъяты>», расположенном по 

<

адрес>, в ходе личного досмотра доставленного ФИО2, в барсетке, находившейся при ФИО1, было изъято 16 гриппер-пакетов с порошкообразным веществом, из которых 6 гриппер-пакетов с порошкообразным веществом, которое является наркотическим средством 

<

данные изъяты>, массой 4,01 грамма.

Таким образом, ФИО1 и неустановленное лицо - оператор, покушались на незаконный сбыт наркотического средства 

<

данные изъяты> общей массой 7,98 грамма, что является крупным размером для данного вида наркотического средства и вещества, которое содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, массой 4,01 грамма, что является крупным размером для данного вида наркотического средства. 

Он же, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО1 не позднее 30 января 2024 года, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, с целью получения незаконной материальной выгоды, используя принадлежащий ему мобильный телефон 

<

данные изъяты>, посредством интернет магазина 

<

данные изъяты>, зарегистрированного в приложении 

<

данные изъяты> под ником 

<

данные изъяты>, путем текстовой переписки, достиг с неустановленным лицом - оператором под ником, договоренности о приобретении наркотического средства с целью незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере неопределенному кругу лиц. 

ФИО1 и неустановленное лицо — оператор, распределили между собой роли, согласно которым неустановленное лицо - оператор, должно было предоставлять ФИО1 наркотические средства путем передачи на мобильный телефон, принадлежащий ФИО1 координаты с местами «тайников - закладок». В свою очередь, ФИО1 должен был приезжать к местам «тайников-закладок», после чего предоставленные ему неустановленным лицом - оператором, раскладывать данные наркотические средства в «тайники-закладки» и фотографировать их с целью дальнейшего распространения. Затем ФИО1 должен был через мобильный телефон, оборудованный фотокамерой для фиксации «тайников-закладок», передавать посредством сети «Интернет» сведения о местонахождении «тайников-закладок» с наркотическими средствами неустановленному лицу - оператору.

После этого, ФИО1 и неустановленное лицо — оператор, осведомленные об общем преступном умысле, связанном с незаконным сбытом наркотических средств, в крупном размере, объединенные единым мотивом, связанным с получением незаконной материальной выгоды, действуя группой лиц по предварительному сговору, приступили к его исполнению согласно распределенным ролям. 

В целях реализации совместного с ФИО1 преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, неустановленное следствием лицо - оператор, не позднее 20 часов 25 минут 30 января 2024 года, точные дата и время не установлены, при неустановленных обстоятельствах, незаконно приобрел у неустановленного лица вещество, которое содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 1,62 грамма, что является крупным размером с целью последующего незаконного сбыта.

После чего, не позднее 20 часов 25 минут 30 января 2024 года, точные дата и время не установлены, неустановленное следствием лицо - оператор, поместил вещество, которое содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 1,62 грамма, что является крупным размером с целью последующего незаконного сбыта в место – «тайник», расположенный на участке местности с координатами 

<

адрес>.

Затем, неустановленное лицо – оператор, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, не позднее 20 часов 25 минут 30 января 2024 года, находясь в неустановленном месте, посредством сети интернет предоставил ФИО1 координаты «тайников-закладок» с наркотическими средствами на участке местности с координатами 

<

адрес>, предназначенные для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц путем оставления «тайников-закладок» с наркотическими средствами и предоставления сведений о них посредствам использования информационно- телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). 

После чего, не позднее 20 часов 25 минут 30 января 2024 года, точное время не установлено, ФИО1, выполняя свою роль в совместном с неустановленным лицом преступном деянии, забрал из «тайника», оборудованного неустановленным лицом, расположенного на участке местности с координатами 

<

данные изъяты>, тем самым незаконно приобрел 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 1,62 грамма, что является крупным размером, предназначенный для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц путем оставления «тайника-закладки» с наркотическими средствами и предоставления сведений о них посредствам использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Так же ФИО1 не позднее 20 часов 25 минут 30 января 2024 года во исполнение преступного умысла, действуя согласно ранее распределенным ролям, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом - оператором, с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц вещество, которое содержит в своем составе 

<

данные изъяты> общей массой не менее 1,62 грамма поместил в «тайник-закладку» на участке местности, расположенном напротив завода 

<

адрес> с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц.

Однако, ФИО1 и неустановленное лицо - оператор, не довели свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств до конца, поскольку их преступная деятельность была пресечена сотрудниками ОУР ОП № МУ МВД России 

<

данные изъяты>

Так, 30 января 2024 в 20 часов 25 минут инспектором ИДПС 2-го взвода ОР ГИБДД МУ МВД России 

<

данные изъяты> лейтенантом полиции Д. по адресу: 

<

адрес>, был остановлен автомобиль 

<

данные изъяты> г\н № регион под управлением С., где ФИО1 был пассажиром, а наркотические средства, предназначенные для незаконного сбыта были изъяты из незаконного оборота при следующих обстоятельствах: 

- 31 января 2024 года в период с 14 часов 30 минут до 15 часов 40 минут, в ходе осмотра места происшествия, а именно участка местности, расположенного напротив завода 

<

адрес> был обнаружен и изъят 

<

данные изъяты>, общей массой 1,62 грамма.

Таким образом, ФИО1 и неустановленное лицо покушались на незаконный сбыт вещества, которое содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, общей массой 1,62 грамма, что является крупным размером для данного вида наркотического средства.

Он же, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО1 не позднее 30 января 2024 года, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, с целью получения незаконной материальной выгоды, используя принадлежащий ему мобильный телефон 

<

данные изъяты>, посредством интернет магазина 

<

данные изъяты>, зарегистрированного в приложении 

<

данные изъяты> под ником 

<

данные изъяты>, путем текстовой переписки, достиг с неустановленным лицом - оператором под ником, договоренности о приобретении наркотического средства с целью незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере неопределенному кругу лиц. 

ФИО1 и неустановленное лицо - оператор, распределили между собой роли, согласно которым неустановленное лицо - оператор, должно было предоставлять ФИО1 наркотические средства путем передачи на мобильный телефон, принадлежащий ФИО1 координаты с местами «тайников - закладок». В свою очередь, ФИО1 должен был приезжать к местам «тайников-закладок», после чего предоставленные ему неустановленным лицом - оператором, раскладывать данные наркотические средства в «тайники- закладки» и фотографировать их с целью дальнейшего распространения. Затем ФИО1 должен был через мобильный телефон, оборудованный фотокамерой для фиксации «тайников-закладок», передавать посредством сети «Интернет» сведения о местонахождении «тайников-закладок» с наркотическими средствами неустановленному лицу - оператору. 

После этого, ФИО1 и неустановленное лицо - оператор, осведомленные об общем преступном умысле, связанном с незаконным сбытом наркотических средств, в крупном размере, объединенные единым мотивом, связанным с получением незаконной материальной выгоды, действуя группой лиц по предварительному сговору, приступили к его исполнению согласно распределенным ролям. 

В целях реализации совместного с ФИО1 преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, неустановленное следствием лицо - оператор, не позднее 20 часов 25 минут 30 января 2024 года, точные дата и время не установлены, при неустановленных обстоятельствах, незаконно приобрел у неустановленного лица вещество, которое содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 1,64 грамма, что является крупным размером с целью последующего незаконного сбыта.

После чего не позднее 20 часов 25 минут 30 января 2024 года, точные дата и время не установлены, неустановленное следствием лицо - оператор, поместил вещество, которое содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 1,64 грамма, что является крупным размером с целью последующего незаконного сбыта в место – «тайник», расположенный на участке местности с координатами 

<

адрес>.

Затем, неустановленное лицо – оператор, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, не позднее 20 часов 25 минут 30 января 2024 года, находясь в неустановленном месте, посредством сети интернет предоставил ФИО1 координаты «тайников-закладок» с наркотическими средствами на участке местности с координатами 

<

адрес>, предназначенные для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц путем оставления «тайников-закладок» с наркотическими средствами и предоставления сведений о них посредствам использования информационно- телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). 

После чего, не позднее 20 часов 25 минут 30 января 2024 года, точное время не установлено, ФИО3, выполняя свою роль в совместном с неустановленным лицом преступном деянии, забрал из «тайника», оборудованного неустановленным лицом, расположенного на участке местности с координатами 

<

адрес>, тем самым незаконно приобрел 1 гриппер-пакет с веществом, которое содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 1,64 грамма, что является крупным размером, предназначенный для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц путем оставления «тайника-закладки» с наркотическими средствами и предоставления сведений о них посредствам использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Так же ФИО1, не позднее 20 часов 25 минут 30 января 2024 года, во исполнение преступного умысла, действуя согласно ранее распределенным ролям, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом - оператором под ником, с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц вещество, которое содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 1,64 грамма поместил в «тайник-закладку» на участке местности, расположенном напротив завода 

<

адрес> с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц.

Однако, ФИО1 и неустановленное лицо - оператор, не довели свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств до конца, поскольку их преступная деятельность была пресечена сотрудниками ОУР ОП № МУ МВД России «

<

данные изъяты>».

Так 30 января 2024 года в 20 часов 25 минут инспектором ИДПС 2- го взвода ОР ГИБДД МУ МВД России «

<

данные изъяты>» лейтенантом полиции Д. по адресу: 

<

адрес>, был остановлен автомобиль 

<

данные изъяты>, г\н № регион под управлением С., где ФИО1 был пассажиром, а наркотические средства, предназначенные для незаконного сбыта были изъяты из незаконного оборота при следующих обстоятельствах: 

- 31 января 2024 года в период с 14 часов 30 минут до 15 часов 40 минут, в ходе осмотра места происшествия, а именно участка местности, расположенного напротив завода 

<

адрес> был обнаружен и изъят 1 изолентированный сверток черного цвета, внутри которого находился 

<

данные изъяты>, общей массой 1,64 грамма.

Таким образом, ФИО1 и неустановленное лицо, покушались на незаконный сбыт вещества, которое содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, общей массой 1,64 грамма, что является крупным размером для данного вида наркотического средства.

Он же, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО1 не позднее 30 января 2024 года, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, с целью получения незаконной материальной выгоды, используя принадлежащий ему мобильный телефон 

<

данные изъяты>, посредством интернет магазина 

<

данные изъяты>, зарегистрированного в приложении 

<

данные изъяты> под ником 

<

данные изъяты>, путем текстовой переписки, достиг с неустановленным лицом - оператором под ником, договоренности о приобретении наркотического средства с целью незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере неопределенному кругу лиц. 

ФИО1 и неустановленное лицо - оператор, распределили между собой роли, согласно которым неустановленное лицо - оператор, должно было предоставлять ФИО1 наркотические средства путем передачи на мобильный телефон, принадлежащий ФИО1 координаты с местами «тайников - закладок». В свою очередь, ФИО1 должен был приезжать к местам «тайников-закладок», после чего предоставленные ему неустановленным лицом - оператором, раскладывать данные наркотические средства в «тайники-закладки» и фотографировать их с целью дальнейшего распространения. Затем ФИО1 должен был через мобильный телефон, оборудованный фотокамерой для фиксации «тайников-закладок», передавать посредством сети «Интернет» сведения о местонахождении «тайников-закладок» с наркотическими средствами неустановленному лицу - оператору. 

После этого, ФИО1 и неустановленное лицо - оператор, осведомленные об общем преступном умысле, связанном с незаконным сбытом наркотических средств, в крупном размере, объединенные единым мотивом, связанным с получением незаконной материальной выгоды, действуя группой лиц по предварительному сговору, приступили к его исполнению согласно распределенным ролям. 

В целях реализации совместного с ФИО1 преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, неустановленное лицо - оператор, не позднее 20 часов 25 минут 30 января 2024 года, точные дата и время не установлены, при неустановленных обстоятельствах, незаконно приобрел у неустановленного лица вещество, которое содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 1,64 грамма, что является крупным размером с целью последующего незаконного сбыта.

После чего, не позднее 20 часов 25 минут 30 января 2024 года, точные дата и время не установлены, неустановленное лицо - оператор, поместил вещество, которое содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 1,64 грамма, что является крупным размером с целью последующего незаконного сбыта в место – «тайник», расположенный на участке местности с координатами 

<

адрес>.

Затем, неустановленное лицо – оператор, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, не позднее 20 часов 25 минут 30 января 2024 года, находясь в неустановленном месте, посредством сети интернет предоставил ФИО1 координаты «тайников-закладок» с наркотическими средствами на участке местности с координатами 

<

адрес>, предназначенные для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц путем оставления «тайников- закладок» с наркотическими средствами и предоставления сведений о них посредствам использования информационно- телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). 

После чего, не позднее 20 часов 25 минут 30 января 2024 года, точное время не установлено, ФИО3, выполняя свою роль в совместном с неустановленным лицом преступном деянии, забрал из «тайника», оборудованного неустановленным лицом, расположенного на участке местности с координатами 

<

адрес>, тем самым незаконно приобрел 1 гриппер-пакет с веществом, которое содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 1,64 грамма, что является крупным размером, предназначенный для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц путем оставления «тайника-закладки» с наркотическими средствами и предоставления сведений о них посредствам использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Так же ФИО1, не позднее 20 часов 25 минут 30 января 2024 года, во исполнение преступного умысла, действуя согласно ранее распределенным ролям, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом - оператором, с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц вещество, которое содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 1,64 грамма поместил в «тайник-закладку» на участке местности, расположенном напротив завода 

<

данные изъяты> с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц. 

Однако, ФИО1 и неустановленное лицо - оператор, не довели свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств до конца, поскольку их преступная деятельность была пресечена сотрудниками ОУР ОП № МУ МВД России «

<

данные изъяты>».

Так, 30 января 2024 года в 20 часов 25 минут инспектором ИДПС 2 — го взвода ОР ГИБДД МУ МВД России «

<

данные изъяты>» лейтенантом полиции Д. по адресу: 

<

адрес>, был остановлен автомобиль 

<

данные изъяты>, г\н № регион под управлением С., где ФИО1 был пассажиром, а наркотические средства, предназначенные для незаконного сбыта были изъяты из незаконного оборота при следующих обстоятельствах: 

- 31 января 2024 года в период с 15 часов 50 минут до 16 часов 30 минут, в ходе осмотра места происшествия, а именно участка местности, расположенного напротив завода 

<

адрес> был обнаружен и изъят 1 изолентированный сверток черного цвета, внутри которого находился 1 гриппер пакет с порошкообразным веществом, которое содержит 

<

данные изъяты>, общей массой 1,64 грамма.

Таким образом, ФИО1 и неустановленное лицо, покушались на незаконный сбыт вещества, которое содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, общей массой 1,64 грамма, что является крупным размером для данного вида наркотического средства.

Он же, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО1 не позднее 30 января 2024 года, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, с целью получения незаконной материальной выгоды, используя принадлежащий ему мобильный телефон 

<

данные изъяты>, посредством интернет магазина 

<

данные изъяты>, зарегистрированного в приложении 

<

данные изъяты> под ником 

<

данные изъяты>, путем текстовой переписки, достиг с неустановленным лицом - оператором под ником, договоренности о приобретении наркотического средства с целью незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере неопределенному кругу лиц. 

ФИО1 и неустановленное лицо - оператор, распределили между собой роли, согласно которым неустановленное лицо - оператор, должно было предоставлять ФИО1 наркотические средства путем передачи на мобильный телефон, принадлежащий ФИО1 координаты с местами «тайников - закладок». В свою очередь, ФИО1 должен был приезжать к местам «тайников-закладок», после чего предоставленные ему неустановленным лицом - оператором, раскладывать данные наркотические средства в «тайники-закладки» и фотографировать их с целью дальнейшего распространения. Затем ФИО1 должен был через мобильный телефон, оборудованный фотокамерой для фиксации «тайников-закладок», передавать посредством сети «Интернет» сведения о местонахождении «тайников-закладок» с наркотическими средствами неустановленному лицу - оператору. 

После этого, ФИО1 и неустановленное лицо - оператор, осведомленные об общем преступном умысле, связанном с незаконным сбытом наркотических средств, в крупном размере, объединенные единым мотивом, связанным с получением незаконной материальной выгоды, действуя группой лиц по предварительному сговору, приступили к его исполнению согласно распределенным ролям. 

В целях реализации совместного с ФИО1 преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, неустановленное следствием лицо - оператор, не позднее 20 часов 25 минут 30 января 2024 года, точные дата и время не установлены, при неустановленных обстоятельствах, незаконно приобрел у неустановленного лица вещество, которое содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 1,52 грамма, что является крупным размером с целью последующего незаконного сбыта.

После чего, не позднее 20 часов 25 минут 30 января 2024 года, точные дата и время не установлены, неустановленное следствием лицо - оператор, поместил вещество, которое содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 1,52 грамма, что является крупным размером с целью последующего незаконного сбыта в место – «тайник», расположенный на участке местности с координатами 

<

адрес>.

Затем, неустановленное лицо – оператор, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, не позднее 20 часов 25 минут 30 января 2024 года, находясь в неустановленном месте, посредством сети интернет предоставил ФИО1 координаты «тайников-закладок» с наркотическими средствами на участке местности с координатами 

<

адрес>, предназначенные для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц путем оставления «тайников-закладок» с наркотическими средствами и предоставления сведений о них посредствам использования информационно- телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). 

После чего, не позднее 20 часов 25 минут 30 января 2024 года, точное время не установлено, ФИО3, выполняя свою роль в совместном с неустановленным лицом преступном деянии, забрал из «тайника», оборудованного неустановленным лицом, расположенного на участке местности с координатами 

<

адрес>, тем самым незаконно приобрел 1 гриппер-пакет с веществом, которое содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 1,52 грамма, что является крупным размером, предназначенный для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц путем оставления «тайника-закладки» с наркотическими средствами и предоставления сведений о них посредствам использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Так же ФИО1, не позднее 20 часов 25 минут 30 января 2024 года, во исполнение преступного умысла, действуя согласно ранее распределенным ролям, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом-оператором, с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц вещество, которое содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 1,52 грамма поместил в «тайник-закладку» на участке местности, расположенном напротив завода 

<

данные изъяты> с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц.

Однако, ФИО1 и неустановленное лицо - оператор, не довели свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств до конца, поскольку их преступная деятельность была пресечена сотрудниками ОУР ОП № МУ МВД России «

<

данные изъяты>».

Так, 30 января 2024 года в 20 часов 25 минут инспектором ИДПС 2 — го взвода ОР ГИБДД МУ МВД России «

<

данные изъяты>» лейтенантом полиции Д. по адресу: 

<

адрес>, был остановлен автомобиль 

<

данные изъяты>, г\н № регион под управлением С., где ФИО1 был пассажиром, а наркотические средства, предназначенные для незаконного сбыта были изъяты из незаконного оборота при следующих обстоятельствах: 

- 31 января 2024 года в период с 16 часов 48 минут до 17 часов 05 минут, в ходе осмотра места происшествия, а именно участка местности, расположенного напротив завода 

<

адрес> был обнаружен и изъят 1 изолентированный сверток черного цвета, внутри которого находился 1 гриппер пакет с порошкообразным веществом, которое содержит 

<

данные изъяты>, общей массой 1,52 грамма.

Таким образом, ФИО1 и неустановленное лицо, покушались на незаконный сбыт вещества, которое содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, общей массой 1,52 грамма, что является крупным размером для данного вида наркотического средства.

Будучи допрошенным в судебном заседании ФИО1 вину в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (пять эпизодов) признал полностью, в содеянном раскаялся, просил назначить минимальное наказание, подтвердил обстоятельства, изложенные в обвинении, указав, а также подтвердил показания, данные им в ходе предварительного следствия, согласно которым наркотические средства он приобретал для личного употребления на различных интернет — сайтах по продаже наркотических средств. Находясь в затруднительном материальном положении, решил устроится на работу курьером — закладчиком наркотических средств в интернет- магазин. В приложении 

<

данные изъяты>, которое он использовал под своим никнеймом «ФИО1», он нашел работу, прошел инструктаж и приступил к работе. Оплату за распространение наркотических средств в «тайниках — закладках» он должен был получать на биткоин — кошелек, который создал себе, когда устроился на работу курьером — закладчиком наркотических средств. 30.01.2024 ему на мобильный телефон в приложении 

<

данные изъяты> от куратора пришли координаты с местоположением «тайника-закладки», который он должен был поднять и в последующем распространить на территории 

<

адрес>. Наркотические средства он не фасовал. Он получил 1 сверток в котором находилось 36 свертков с наркотическим средством. Место с оптовой партией наркотических средств находилась в старой части 

<

адрес>, куда он направился по указанным координатам чтобы поднять «тайник-закладку» с наркотическим средством. Приехав по указанным координатам, он поднял сверток, в котором находились расфасованные гриппер — пакеты с наркотическим средством. Часть расфасованных наркотических средств он поместил в в тайники закладки расположенные в новой части 

<

адрес>, напротив завода 

<

данные изъяты>, остальные грипер — пакеты с наркотическим средством он оставил при себе для последующего сбыта. Далее он позвонил С., чтобы тот отвез его в 

<

адрес>. Последний согласился, они поехали в 

<

адрес>. По пути их остановили сотрудники ДПС. Его доставили в ОП № МУ МВД России «

<

данные изъяты>», где в ходе личного досмотра у него было изъято 16 гриппер — пакетов с наркотическим средством. Также у него было изъято 2 мобильных телефона 

<

данные изъяты>, смывы с рук, муляж гранаты Ф-1, который он нашел на окраине 

<

адрес> и решил оставить себе (том № 2 л.д. 41-45, том № 3, л.д. 62-64);

Суд, проведя судебное разбирательство в соответствии со ст. 252 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации и исследовав все доказательства по делу в их совокупности, приходит к выводу, что вина ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (5 преступлений), установлена полностью и подтверждается следующими доказательствами, которые являются общими по всем преступлениям:

- показаниями свидетеля Н., оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, согласно которым он состоит в должности старшего оперуполномоченного ОКОН МУ МВД России 

<

данные изъяты>. 30.01.2024 им были осмотрены мобильные телефоны, изъятые у ФИО1 В ходе осмотра телефона 

<

данные изъяты> было обнаружено приложение 

<

данные изъяты> под никнеймом 

<

данные изъяты>. В данном приложении имелся чат под названием 

<

данные изъяты>, в котором содержатся фото с описанием и координатами закладок с наркотическим средством. Так же содержалась переписка с различными интернет — магазинами с наркотическими средствами. Через приложение 

<

данные изъяты> осуществлялась фотофиксация и описание с координатами участков местности «тайников - закладок» с наркотическими средствами. В приложении 

<

данные изъяты> были обнаружены фотографии участков местности с описанием и координатами. В мобильном телефоне 

<

данные изъяты> в приложения 

<

данные изъяты> обнаружены фото участков местности с описанием и координатами тайников закладок с наркотическими средствами (том №1 л.д. 237-240);

- показаниями свидетеля Б., оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, согласно которым он состоит в должности он состоит на должности оперуполномоченного ОП № МУ МВД РФ 

<

данные изъяты>. 30.01.2024 им, совместно с оперуполномоченным Н. примерно в 20 часов был задержан ФИО1, который был доставлен в ОП № МУ МВД России «

<

данные изъяты> по 

<

данные изъяты>, где он провел личный досмотр задержанного, в ходе которого ФИО1 было обнаружено и изъято: в барсетке прозрачный полимерный гриппер — пакет с порошкообразным веществом, 15 гриппер — пакетов с порошкообразным веществом, 2 мобильных телефона. ФИО1 пояснил, что вещество находящиеся в каждом из гриппер - пакетов принадлежит ему и является наркотическим средством — 

<

данные изъяты>. Так же у ФИО1 были отобраны смывы рук. Все обнаруженное, а также смывы с рук были упакованы и опечатаны. Протокол подписан всеми присутствующими (том №1, л.д. 241-242); 

- показаниями свидетеля Н., оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, согласно которым он состоит в должности оперуполномоченного ОП № МУ МВД РФ 

<

данные изъяты>, куда поступила оперативная информация, что ФИО1 хранит при себе боевую гранату и наркотические средства. Было принято решение о проведении мероприятий, направленных на задержание последнего. 30.01.2024 около 20 часов 00 минут ИДПС Д. был остановлен автомобиль 

<

данные изъяты> под управлением С., в котором находился ФИО1 После чего вышеуказанные лица были доставлены в ОП № МУ МВД России 

<

данные изъяты>, где был произведен личный досмотра ФИО1 (том №1 л.д. 243-244); 

- схожими по своему содержанию показаниями свидетелей С. и К., оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, согласно которым 30.01.2024 около 21 часа 00 минут они присутствовали в отделе полиции по 

<

адрес> при личном досмотре ФИО2 были обнаружены и изъяты 16 полиэтиленовых гриппер — пакетов с веществом, предмет конструктивно схожий с гранатой Ф-1, два мобильных телефона. Задержанный пояснил, что в данных свертках находятся наркотические средства, которые принадлежат ему для личного употребления, предмет конструктивно схожий с гранатой Ф1 является муляжом, два мобильных телефона принадлежат ему. Все обнаруженное было изъято, упаковано и опечатано. У ФИО2 были отобраны смывы с рук (том № 2 л.д. 1-2, л.д. 3-4); 

- показаниями свидетеля С., оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, согласно которым он подрабатывал извозом людей на своем личном автомобиле 

<

данные изъяты> г/н № регион. 30.01.2024 в обеденное время ему позвонил знакомый по имени А., и попросил его отвезти в 

<

адрес> после 18 часов 00 минут. Он согласился. После 18 часов 00 минут он забрал А. от магазина 

<

данные изъяты> по 

<

данные изъяты>. А. был с чемоданом и с сумкой через плечо. Он попросил проехать в сторону 

<

адрес>. По приезду в 

<

адрес> А. кому - то позвонил и сказал в каком он автомобиле. Через несколько минут в автомобиль сел неизвестный мужчина. Они стали разговаривать с А., а он вышел чтобы залить антифриз. Затем он сел в машину, неизвестный мужчина ушел, а они с А. поехал на 

<

адрес>. Далее они поехали в сторону мясокомбината. На выезде из города не доезжая поста ГИБДД, напротив мясокомбината его автомобиль остановили сотрудники полиции для проверки документов. После чего подошли сотрудники полиции, которые доставили их отдел полиции 

<

адрес>, где с него было принято объяснение по данному факту (том №2, л.д. 5-6);

- схожими по своему содержанию показаниями свидетелей У. и К., оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, согласно которым 31.01.2024 они в составе следственно-оперативной группы, проводили осмотры мест происшествии по координатам, которые были обнаружены в изъятых у ФИО1 мобильных телефонах. По указанным координатам они прибыли в район завода 

<

адрес>, где по введенным координатам был обнаружен один сверток, обмотанный в изоленту черного цвета внутри которого находился гриппер-пакет с веществом. После чего в приложении 

<

данные изъяты> были введены следующие географические координаты. На следующем участке местности также был обнаружен и изъят в присутствии понятных 1 сверток, перемотанный черной изолентой внутри которого находился гриппер — пакет с веществом. Затем в приложении 

<

данные изъяты> были введены следующие географические координаты в результате чего на участке местности по данным координатам был обнаружен 1 сверток, перемотанный черной изолентой, внутри которого находился гриппер — пакет с веществом. Далее в приложении 

<

данные изъяты> были введены следующие географические координаты, которые были также обнаружены в мобильном телефоне изъятом у задержанного, и на участке местности по данным координатам также был обнаружен и изъят 1 сверток, перемотанный черной изолентой внутри которого находился гриппер — пакет с веществом. Все обнаруженные свертки изымались, упаковывались и опечатывались. В ходе осмотров мест происшествия заявлений и замечаний не от кого не поступило (том № 2 л.д. 7-9, л.д. 13-15);

- показаниями свидетеля Т., оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, согласно которым 31 января 2024 года около 14 часов 00 минут, она с еще одним парнем принимали участие в качестве понятых при проведении осмотров мест происшествий, а именно участков местности, расположенных напротив завода 

<

адрес>. Было проведено три осмотра. В ходе осмотров были изъятые изолентированные свертки с веществом, при первом осмотре были изъяты 2 изолентированных свертка, при втором осмотре участка местности было изъято 1 изолентированный сверток, при третьем осмотре был изъят 1 изолентированный сверток. Все обнаруженные свертки изымались, упаковывались и опечатывались. После составления протоколов, в них все участвующие лица поставили подписи. Заявления и замечания, не поступили (том №2 л.д. 10-12).

Кроме того, вина ФИО1 в совершении всех преступлении, предусмотренных ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (5 преступлений), подтверждается иными письменными и вещественными доказательствами, представленными стороной обвинения, которые являются общими по всем преступлениям:

- протоколом доставления, личного досмотра и изъятия от 30.01.2024 года с фототаблицей к нему, согласно которому в период с 21 часа 15 минут до 22 часов 10 минут в ходе личного досмотра у ФИО1 обнаружены и изъяты 16 прозрачных полимерных гриппер-пакетов с порошкообразной массой; 2 мобильных телефона 

<

данные изъяты> смывы с рук ФИО1 (том № 1 л.д. 6-16);

- протоколом осмотра предметов от 30.01.2024 года с фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен мобильный телефон 

<

данные изъяты>, изъятый в ходе личного досмотра у ФИО1 В приложении 

<

данные изъяты> обнаружен чат под названием 

<

данные изъяты>, в котором содержатся фото с описанием и координатами закладок с наркотическим средством. Так же содержится переписка с интернет-магазинами с наркотическими средствами. Через приложение 

<

данные изъяты> осуществлялась фотофиксация и описание с координатами участков местности тайников закладок с наркотическими средствами. В приложении 

<

данные изъяты> обнаружены различные фото участков местности с описанием и координатами (том № 1 л.д. 20-35);

- протоколом осмотра предметов от 31.01.2024 года с фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен мобильный телефон 

<

данные изъяты>, изъятый в ходе личного досмотра у ФИО1 В ходе осмотра папки 

<

данные изъяты> обнаружены фото участков местности с описанием и координатами тайников закладок с наркотическими средствами (том №1 л.д. 40-47);

- протоколом проверки показаний на месте от 03.07.2024 года согласно которому ФИО1 рассказал и показал на место, где он 30.01.2024 года приехал с целью поднять «тайник-закладку» с наркотическим веществом для последующего распространения «тайник – закладок» (том № 2 л.д. 48-54);

- протоколом осмотра предметов от 12.01.2024 года с фототаблицей к нему, согласно которому осмотрены наркотические средства. Данные наркотические средства в установленном законом порядке осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (том № 2 л.д. 218-241, 242-245);

- протоколом осмотра предметов от 26.07.2024 года с фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен мобильный телефон 

<

данные изъяты>. В ходе осмотра папки 

<

данные изъяты>, обнаружены скриншоты с географическими координатами в количестве 3-х штук от 16.01.2024, а также 2 фотографии участков местности. 

В ходе осмотра мобильного телефона 

<

данные изъяты>, в папке 

<

данные изъяты> в альбоме с наименованием 

<

данные изъяты> обнаружены 54 фотографии участков местности с нанесенными на них географическими координатами от 26.01.2024 года и от 30.01.2024 года, также имеется фото со свертком белого цвета в руках. При просмотре приложения 

<

данные изъяты> обнаружены чаты с оператором интернет-магазинов по продаже наркотических средств, чат с пользователем 

<

данные изъяты> история с которым почищена, чат с пользователем 

<

данные изъяты> по продаже наркотических средств. Данные мобильные телефоны в установленном законом порядке осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (том № 3 л.д. 1-28, 29-30).

Вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту покушения на сбыт наркотического средства, изъятого в ходе личного досмотра), подтверждается иными письменными и вещественными доказательствами:

- рапортом, зарегистрированным в КУСП № от 30.01.2024 года, согласно которому 30.01.2024 года в 20 часов 25 минут оперуполномоченными ОУР ОП № МУ МВД России 

<

данные изъяты> и ИДПС 2-го взвода ОР ГИБДД МУ МВД России 

<

данные изъяты> лейтенантом полиции Д. по адресу: 

<

данные изъяты> был задержан ФИО1 В ходе личного досмотра у ФИО1 обнаружено и изъято: предмет конструктивно схожий с боевой гранатой, 16 гриппер-пакетов с веществом (том №1 л.д. 5);

- заключением эксперта № от 31.01.2024 года, согласно выводам которого порошкообразное вещество массой 2,02 г, находящееся в полимерной пакете с замком-фиксатором, обнаруженное и изъятое 30.01.2024 года в ходе проведения личного досмотра ФИО1 содержит в своем составе 

<

данные изъяты> (том №1 л.д. 57-60);

- заключением эксперта № от 05.02.2024 года, согласно выводам которого порошкообразное вещество общей массой 7,98 г, находящееся в 6-ти (шести) полимерных пакетах с замком - фиксатором, обнаруженное и изъятое 30.01.2024 в ходе проведения личного досмотра ФИО1 является наркотических средством 

<

данные изъяты>

Порошкообразное вещество общей массой 1,99 г, находящееся в 9-ти (девяти) полимерных пакетах с замком - фиксатором, обнаруженное и изъятое 30.01.2024 года в ходе личного досмотра ФИО1 содержит в своем составе 

<

данные изъяты> (том №1 л.д. 66-70).

Вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации 

<

данные изъяты> подтверждается иными письменными и вещественными доказательствами:

- рапортом зарегистрированным в КУСП № от 05.07.2024 года, согласно которому 30.01.2024 года ФИО1 осуществил тайник-закладку с наркотическим средством 

<

данные изъяты>, массой 1,62 г с целью дальнейшего бесконтактного сбыта с использованием ресурсов неустановленному лицу, который был обнаружен и изъят в ходе проведения осмотра места происшествия участка местности по географическим координатам 

<

данные изъяты> (том № 2 л.д. 143);

- протоколом осмотра места происшествия от 31.01.2024 года с фототаблицей к нему, согласно которому был осмотрен участок местности, расположенный по координатам 

<

данные изъяты>. В ходе осмотра под канистрой белого цвета был обнаружен изолентированный сверток. Затем был осмотрен участок, расположенный по координатам 

<

данные изъяты>. В ходе осмотра данного участка был обнаружен изолентированный сверток. Вышеуказанные свертки были упакованы и опечатаны (том № 1 л.д. 72-78);

- заключением эксперта № от 05.02.2024 года, согласно выводам которого порошкообразное вещество массой 1,62 г в полимерном свертке черного цвета в полимерном пакете № 1, обнаруженное и изъятое 31.01.2024 в ходе осмотра места происшествия по координатам 

<

данные изъяты> содержит в своем составе 

<

данные изъяты>.

Представленное порошкообразное вещество массой 1,64 г в полимерном свертке черного цвета в полимерном пакете № 2, обнаруженное и изъятое 31.01.2024 в ходе осмотра места происшествия по координатам 

<

данные изъяты> содержит в своем составе 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> (том № 1 л.д. 83-86).

Вина ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации 

<

данные изъяты>, подтверждается иными письменными и вещественными доказательствами:

- рапортом зарегистрированным в КУСП № от 05.07.2024, согласно которому ФИО1 30.01.2024 года осуществил тайник — закладку с наркотическим средством 

<

данные изъяты>, массой 1,64 г, которое было изъято по географическим координатам 

<

данные изъяты> в ходе осмотра места происшествия (том № 2 л.д. 108);

- протоколом осмотра места происшествия от 31.01.2024 года с фототаблицей к нему, согласно которому был осмотрен участок местности, расположенный по координатам 

<

данные изъяты>. В ходе осмотра под канистрой белого цвета был обнаружен изолентированный сверток. Затем был осмотрен участок, расположенный по координатам 

<

данные изъяты>. В ходе осмотра данного участка был обнаружен изолентированный сверток. Вышеуказанные свертки были упакованы и опечатаны (том № 1 л.д. 72-78);

- заключением эксперта № от 05.02.2024 года, согласно выводам которого порошкообразное вещество массой 1,62 г в полимерном свертке черного цвета в полимерном пакете № 1, обнаруженное и изъятое 31.01.2024 в ходе осмотра места происшествия по координатам 

<

данные изъяты> содержит в своем составе 

<

данные изъяты>

Представленное порошкообразное вещество массой 1,64 г в полимерном свертке черного цвета в полимерном пакете № 2, обнаруженное и изъятое 31.01.2024 в ходе осмотра места происшествия по координатам 

<

данные изъяты> содержит в своем составе 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> (том № 1 л.д. 83-86).

Вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации 

<

данные изъяты> подтверждается иными письменными и вещественными доказательствами:

- рапортом зарегистрированным в КУСП № от 05.07.2024, согласно которому ФИО1 30.01.2024 осуществил тайник — закладку с наркотическим средством 

<

данные изъяты>, массой 1,64 г, которое было изъято в ходе осмотра места происшествия - участка местности по географическим координатам 

<

данные изъяты> (том № 2 л.д. 73);

- протоколом осмотра места происшествия от 31.01.2024 с фототаблицей к нему, согласно которому был осмотрен участок местности, расположенный по координатам 

<

данные изъяты>. В ходе осмотра данного участка под кустарником был обнаружен изолентированный сверток, который был изъят, упакован и опечатан (том № 1 л.д. 88-94);

- заключением эксперта № от 05.02.2024, согласно выводам которого порошкообразное вещество массой 1,64 г, находящееся в полимерном свертке черного цвета в полимерном пакете обнаруженное и изъятое 31.01.2024 в ходе проведения осмотра места происшествия по координатам 

<

данные изъяты> содержит в своем составе 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> (том № 1 л.д. 99-102).

Вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации 

<

данные изъяты> подтверждается иными письменными и вещественными доказательствами:

- рапортом, зарегистрированным в КУСП № от 05.07.2024 года, согласно которому ФИО1 30.01.2024 года осуществил тайник — закладку с наркотическим средством, которое было изъято в ходе осмотра места происшествия участка местности по географическим координатам 

<

данные изъяты> (том № 2 л.д. 178);

- протоколом осмотра места происшествия от 31.01.2024 года с фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный по координатам 

<

данные изъяты>. В ходе осмотра был обнаружен и изъят изолентированный сверток, который был изъят, упакован и опечатан (том № 1 л.д. 104-108);

- заключением эксперта № от 05.02.2024 года, согласно выводам которого порошкообразное вещество массой 1,52 г в полимерном свертке черного цвета в полимерном пакете с замком — фиксатором, обнаруженное и изъятое 31.01.2024 в ходе осмотра места происшествия по координатам 

<

данные изъяты> содержит в своем составе 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> (том № 1 л.д. 113-116).

Все вышеизложенные доказательства суд оценивает как относимые, допустимые, достоверные и, проанализировав их в совокупности и во взаимосвязи, суд приходит к выводу о том, что они достаточны для признания подсудимого виновным в совершении преступлений в объеме указанном в описательной части приговора.

Оснований для исключения каких-либо из вышеприведенных доказательств, собранных в установленном законом порядке на предварительном следствии, не имеется.

За основу обвинительного приговора суд принимает во внимание показания вышеуказанных свидетелей, поскольку они последовательны, существенных противоречий, влияющих на доказанность вины и квалификацию действий подсудимого, не содержат, взаимосвязаны и согласуются между собой, получены в соответствии с уголовно-процессуальным законом, содержат сведения об обстоятельствах, относящихся к преступлениям.

Показания в ходе предварительного следствия даны вышеперечисленными лицами, будучи предупрежденными об уголовной ответственности по статьям 307, 308 Уголовного кодекса Российской Федерации. В ходе судебного следствия показания оглашены в соответствии со ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации с согласия всех участников процесса.

Об объективности показаний свидетелей обвинения свидетельствует и то, что они полностью подтверждаются также полученными в соответствии с законом, вышеуказанными письменными и вещественными доказательствами по делу.

Показания приведенных лиц в совокупности с иными достоверными материалами дела с достаточной полнотой воссоздают фактические обстоятельства дела, подтверждают наличие события преступлений и виновность подсудимого в их совершении.

Давая оценку экспертным заключениям, суд находит их отвечающими требованиям закона.

Исследование проведено в соответствии с существующими методиками, описание которых содержится в заключениях. Перед исследованием, представленные в распоряжение эксперта объекты осматривались и описывались, нарушения целостности упаковок, печатей, отсутствие подписей лиц, участвующих при изъятии, не зафиксировано.

Из заключений экспертиз видно, что исследованию подвергались именно те объекты, которые направлялись следователем. Их перечень подробно перечисляется как в постановлениях о назначении экспертиз, так и в соответствующих заключениях, которые составлены уполномоченным лицом, предупрежденным об уголовной ответственности по ст. 307 Уголовного кодекса Российской Федерации за дачу заведомо ложного заключения. 

При таких обстоятельствах, не доверять выводам, изложенным в заключениях эксперта, или ставить их под сомнение у суда нет оснований. 

Учитывая изложенное, суд находит заключения эксперта допустимыми, согласующимися со всей совокупностью исследованных в ходе судебного заседания доказательств.

Письменные доказательства, а именно протоколы следственных и процессуальных действий, заключения экспертов и иные приведенные выше документы, суд признает допустимыми и достоверными, поскольку они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства. 

При этом письменные доказательства дополняют, уточняют показания указанных выше свидетелей в том объеме, в котором суд доверяет им, в связи с чем, во взаимосвязи изобличают ФИО1 в совершении преступлений.

Изученные в судебном заседании иные письменные доказательства подтверждают соблюдение установленного законом порядка проведения предварительного следствия при признании и приобщении вещественных доказательств по данному уголовному делу, которые были признаны таковыми на основании соответствующих постановлений следователя и осмотрены.

Все мероприятия по данному делу проведены в соответствии с требованиями закона и были направлены на выявление, предупреждение, пресечение и раскрытие преступлений, связанных со сбытом наркотических средств, а также выявление и установление лица, их подготавливающего и совершающего.

30.01.2024 года в 20 часов 55 минут был задержан ФИО1 В этот же день в период с 21 часа 15 минут до 22 часов 00 минут по адресу: 

<

адрес> в ходе личного досмотра Островского было обнаружено и изъято 16 гриппер-пакетов с порошкообразным веществом, из которых 6 гриппер-пакетов с порошкообразным веществом, которое является наркотическим средством 

<

данные изъяты> общей массой 7,98 грамма и 10 гриппер-пакетов с порошкообразным веществом, которое содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, массой 4,01 грамма. В ходе осмотра мобильных телефонов ФИО1 зафиксированы доказательства вступления последнего в предварительный сговор на распространение наркотических средств, неопределенному кругу лиц путем оставления наркотиков в тайниках закладках. В телефоне имеется переписка с неустановленным лицом о данных обстоятельствах, а также фотографии участков местности с нанесением географических данных о местах расположения закладок с наркотическими средствами. По информации, полученной в телефонах ФИО1 сотрудниками правоохранительных органов были проведены осмотры мест происшествий и изъяты наркотические средства массами 1,62 г, 1,64 г, 1,64 г, 1,52 г., что свидетельствует о том, что ФИО1 приступил к исполнению своей роли в преступлениях, он получил от неустановленного лица сведения о месте нахождения оптовой закладки с наркотическими средствами, поднял ее и стал распространять наркотические средства путем раскладки в разные места и отправления данных о месте нахождения наркотических средств, неустановленному лицу. Данное обстоятельство ФИО1 не оспаривал.

В судебном заседании установлено, что на момент возбуждения уголовного дела правоохранительные органы располагали информацией о противоправной деятельности ФИО1 Результаты проведенных мероприятий подтвердили подозрения о намерении подсудимого сбывать наркотические средства путем раскладки «закладок». 

Из смысла информации, содержащейся в телефонах ФИО1 следует, что он общался с неустановленным лицом при помощи информационно-коммуникационных сетей (через Интернет), то есть между неустановленным лицом и ФИО1 имелась договоренность о совместном сбыте наркотических средств. При этом в обязанности неустановленного лица входит обеспечение наличия наркотического средства, которое оно через «закладку» передает подсудимому, а в обязанности последнего входит распространение полученного от неустановленного лица наркотического средства, путем раскладки в разные места наркотического средства, полученного им в одном месте. Факт распространения наркотических средств, полученных подсудимым в большом количестве, более мелкими дозами подтверждается изъятой у него достаточно большой партией наркотических средств в размере 7,98 грамма и 4,01 грамма, а также изъятием по географическим данным, содержащимся в его телефоне наркотических средств. 

По смыслу закона, под незаконным сбытом наркотических средств следует понимать любые способы их возмездной либо безвозмездной передачи другим лицам (продажу, дарение, обмен, уплату долга, дачу взаймы и т.д.), а также иные способы реализации.

Не вызывает сомнения тот факт, что ФИО1 вступил с неустановленным лицом в преступный сговор, согласно которому неустановленное лицо передавало ему партию наркотического средства, которое ФИО1 получал путем поднятия «закладки», а затем раскладывал данные наркотические средства в разные места для того, чтобы в дальнейшем наркозависимые лица приобретали наркотики, путем «поднятия закладки». 

Установленные судом фактические обстоятельства свидетельствуют о том, что подсудимый занимался незаконным оборотом наркотических средств. Его действия были четкими, последовательными, с соблюдением конспирации, он выполнял действия, направленные на сбыт наркотических средств. 

В основу обвинения судом так же положено то обстоятельство, что подсудимый вину в совершении инкриминируемых преступлений признал полностью, подтвердил обстоятельства, изложенные в обвинении.

Самооговора со стороны подсудимого судом не установлено, так как его показания нашли свое объективное подтверждение с другими доказательствами по делу.

В судебном заседании с согласия всех участников процесса, в соответствии со ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации были оглашены показания Н., Б., С., К., Т., К., которые будучи предупрежденными об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, пояснили, что ФИО1 был задержан по подозрению в незаконном сбыте наркотических средств и в ходе личного досмотра, а также в ходе осмотра мест происшествий были обнаружены и изъяты наркотические средства в достаточно большом количестве, что свидетельствует о том, что подсудимый намеревался распространить данные наркотические средства среди наркозависимых лиц. 

В соответствии с Постановлением Правительства от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» размер наркотического вещества, на сбыт которого покушался ФИО1 является крупным.

Неустранимых существенных противоречий в исследованных судом доказательствах, сомнений в виновности подсудимого, требующих их истолкования в пользу подсудимого, судом по делу не установлено.

Таким образом, исходя из установленных приведенными выше доказательствами обстоятельств дела, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1:

- по ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту покушения на сбыт наркотического средства, изъятого в ходе личного досмотра) по признакам: покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконного сбыта наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации 

<

данные изъяты> по признакам: покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконного сбыта наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации 

<

данные изъяты> по признакам: покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконного сбыта наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации 

<

данные изъяты> по признакам: покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконного сбыта наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации 

<

данные изъяты> по признакам: покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконного сбыта наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

С учетом фактических обстоятельств совершения преступлений, степени их общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения подсудимому категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации.

При определении вида и размера наказания подсудимому, суд, руководствуясь принципами справедливости и гуманизма, в соответствии с положениями ст.ст. 6, 43, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, данные о его личности, влияние наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

В качестве данных о личности ФИО1 суд учитывает, что на учете у врачей нарколога и психиатра он не состоит (том № 3 л.д. 97, 99), участковым уполномоченным по месту жительства характеризуется посредственно (том № 3 л.д. 145).

<

данные изъяты>

С учетом обстоятельств совершения подсудимым преступлений и материалов дела, касающихся его личности, адекватного поведения в судебном заседании, суд не находит оснований сомневаться во вменяемости подсудимого и приходит к выводу о возможности в соответствии со ст. 19 Уголовного кодекса Российской Федерации привлечения его к уголовной ответственности и назначения ему наказания за совершенные преступления.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 по всем преступлениям суд признает в соответствии с п.п. «г», «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации наличие малолетнего ребенка у виновного (том № 3 л.д. 144), активное способствование раскрытию и расследованию преступления (том № 2 л.д. 41-45, 48-54, том № 3 л.д. 62-64), в соответствии с ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации – полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие несовершеннолетней дочери ДД.ММ.ГГГГ года рождения, неудовлетворительное состояние здоровья матери подсудимого О., являющейся 

<

данные изъяты>, а также оказание последней материальной помощи.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 судом не установлено.

При определении вида наказания ФИО1 суд принимает во внимание то, что он покушался на совершение преступлений особой тяжести, против здоровья и общественной нравственности населения, в связи с чем, в целях исправления подсудимого приходит к выводу о необходимости назначения ему наказания в виде лишения свободы, поскольку считает, что его исправление возможно лишь в условиях изоляции от общества, данное наказание соответствует степени тяжести содеянного, личности подсудимого, является справедливым.

При разбирательстве уголовного дела судом не установлено наличия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, в связи с чем, суд не находит оснований для применения правил ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, а равно назначения наказания условно, по правилам ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

При определении размера наказания по всем преступлениям, суд учитывает требования ч. 1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации, ч. 3 ст. 66 Уголовного кодекса Российской Федерации.

При назначении наказания ФИО1 необходимо руководствоваться правилами ч. 2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации. Учитывая, что наказание в виде штрафа по приговору Волгодонского районного суда от 04.04.2023 года не исполнено, то окончательное наказание подсудимому следует назначить по правилам ст. 70 Уголовного кодекса Российской Федерации, и в соответствии с ч. 2 ст. 71 Уголовного кодекса Российской Федерации данные наказания исполнять самостоятельно. 

Принимая во внимание данные о личности подсудимого, а также того факта, что наркотические средства были изъяты из оборота сотрудниками полиции, что предотвратило наступление тяжких последствий для общества, суд находит возможным не назначать подсудимому дополнительные наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа.

Данное наказание, по убеждению суда, будет являться справедливым, соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения, личности подсудимого, повлияет на его исправление.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание ФИО1 должен отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения подсудимому ФИО1 до вступления приговора в законную силу, учитывая характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, данные о его личности, а также с целью исполнения наказания, суд полагает необходимым оставить прежней в виде содержания под стражей.

При разрешении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется ст.81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, а именно: марлевые тампоны со смывами с рук, образец чистого марлевого тампона, изделие конструктивно схожее с гранатой «Ф-1», хранящиеся в камере хранения МУ МВД России «Волгодонское» - подлежат уничтожению; мобильные телефоны 

<

данные изъяты> согласно п. «г» ч. 1 ст. 104.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, хранящиеся в камере хранения МУ МВД России «Волгодонское» – подлежат конфискации в собственность государства, наркотические средства, хранящиеся в камере хранения МУ МВД России «Волгодонское» - подлежат оставлению на хранение в камере хранения вещественных доказательств до принятия решения по выделенному уголовному делу, диски, хранящиеся в материалах уголовного дела – подлежат оставлению там же, на период всего срока хранения дела.

Защитником ФИО1 – адвокатом Петросовым А.С. заявлено ходатайство о выплате вознаграждения за осуществление защиты подсудимого в размере 8 472 рубля.

Процессуальные издержки в соответствии с п. 5 ч. 2 ст. 131 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, ч.ч. 1, 2 ст. 132 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации подлежат возмещению за счет федерального бюджета, в порядке регресса с ФИО1

Учитывая трудоспособный возраст ФИО1, суд не находит оснований для его освобождения от уплаты процессуальных издержек в соответствии с ч. 6 ст. 132 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Руководствуясь ст.ст. 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту покушения на сбыт наркотического средства, изъятого в ходе личного досмотра), ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации 

<

данные изъяты> ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации 

<

данные изъяты>, ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации 

<

данные изъяты> ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации 

<

данные изъяты> и назначить наказание:

- по ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту покушения на сбыт наркотического средства, изъятого в ходе личного досмотра) в виде 8 лет лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации 

<

данные изъяты> в виде 8 лет лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации 

<

данные изъяты> в виде 8 лет лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации 

<

данные изъяты> в виде 8 лет лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации 

<

данные изъяты> в виде 8 лет лишения свободы.

На основании ч.2 ст.69 Уголовного кодекса Российской Федерации, по совокупности преступлений, назначить ФИО1 наказание путем частичного сложения наказаний в виде 8 (восьми) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ст. 70 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности приговоров, к назначенному наказанию присоединить полностью не отбытое наказание в виде штрафа по приговору Волгодонского районного суда Ростовской области от 04.04.2023 года и окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 8 (восьми) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы, со штрафом в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей, с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Наказание в виде штрафа, исполнять самостоятельно.

Меру пресечения ФИО1 оставить без изменения в виде заключения под стражу.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу, в который в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации зачесть время, проведенное под стражей по настоящему делу с даты фактического задержания, то есть с 05.02.2024 года до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства, по вступлению приговора в законную силу хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России 

<

данные изъяты>

- по квитанции (расписке) № 714 от 06.02.2024 года (том № 1 л.д. 186) – конфисковать в собственность государства; 

- по квитанциям № 357 от 03.04.2024 года, от 26.07.2024 года (том № 1 л.д. 226, том № 3 л.д. 58) – уничтожить; 

- по квитанциям № 345 от 06.02.2024 года, от 26.07.2024 года (том № 1 л.д. 189, том № 2 л.д. 248) - оставить на хранение в камере хранения вещественных доказательств до принятия решения по выделенному уголовному делу;

Вещественные доказательства, по вступлению приговора в законную силу, хранящиеся в материалах уголовного дела (том № 3 л.д. 50-51) оставить на хранение в деле, на период всего срока хранения дела.

Вопрос вознаграждения адвоката решить в отдельном постановлении.

Взыскать с осужденного ФИО1 в порядке регресса в федеральный бюджет Российской Федерации в счет возмещения процессуальных издержек 8 472 (восемь тысяч четыреста семьдесят два) рубля 00 копеек.

Приговор может быть обжалован в Ростовский областной суд через Волгодонской районный суд в течение 15 суток с момента провозглашения, а осужденным в тот же срок с момента вручения ему копии приговора. 

В случае подачи осужденным апелляционной жалобы, а также в случае поступления апелляционного представления прокурора, в тот же срок с момента вручения копий названных документов им может быть заявлено ходатайство о его участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Приговор изготовлен в совещательной комнате на компьютере.

Судья Волгодонского районного суда

Ростовской области 

<

данные изъяты> И.Е. Соловьева